g **C**um furore trabentium sup terrā. qz septūlia incedunt sup terrā trahēdo costas. qz ab homibz. cū dī. a **F**oris vastabit eos gladi⁹. s. aduersarioz. b **E**t int⁹ pauor ppter iminēs piculū. c **I**uuenē sil⁹ et virginē r̄c. c̄tu⁹ ad oēm eratē et sexū. d **E**t dixi. h p̄n̄ ponit dilatiōis cā. et p̄ h̄miti⁹ dilatio cu⁹ dī. Et dixi. i. p̄posui eos delere totaliter ita qz nō remaneret eoz mēoria et subdi⁹ tur dilatiōis cā que ex duplex. vna ē ne hostes subirēt iputā do v̄tūtū sue factum diuine vindicē: qd̄ nota⁹ cum dicitur.

e **N**e forte supbirent r̄c. et nota qz loquīt̄ h̄ scriptura dō ad modū homis qz aliquid p̄ponit stastiz facere et postea mutat. cu⁹ tñ talis mutatio nō sit in deo s̄ solūmodo in suo effectu sc̄da cā dilatiōnis pene est. vt dare tur populo israel r̄e p̄pus penitētie. et h̄ ē qd̄ dī. f **G**es abs qz cōsilio est. nō precaūēdo malū.

g **E**t sine prudētia in dī eligendo bonū h̄ **V**tinā sapient p̄terita. i **E**t intellegenter presentia. k **S**ic nouissima p̄ uiderēt. i. futura. qz p̄pteritoz mēoriaz et p̄ntiuz intelligētia h̄ hō viā ad p̄uidē dum de futuris.

l **Q**uō p̄sequebat̄ vn⁹. de aduersariis m **M**ille. de iudicis. n **N**ōne iō q. d. deberēt manifeste cognoscere. qz h̄ nō est ex v̄nue siue fortitudie aduersarioz. h̄ ex vindicta dinie iusticie. et quia aliqz possz q̄rere q̄rere de⁹ ita punit p̄ctā pp̄lī isrl. cū dī alia rū gentiū non puniāt p̄ctā suo⁹ culto⁹. iō ad h̄ r̄ndēt cu⁹ dī. o **N**ō est em̄ ds n̄ vt dī eoz. qz est de⁹ ver⁹ et potēs et volēs exercere iusticiā suā: illi at nō: cū fint dī falsi. et qz de⁹ executoz iusticie aliquā facit p̄ malos hoies sic et p̄ demones: iō subdit. p **E**t inimici v̄ri sūt iudices. qz ds ze lo sue vindictre supposuit iudeos p̄chaldeis tpe nabuch. et postea romans tpe tyti et yaspasiani. et indicabāt eos p̄ voluntate sua ad mortē et exiliū et ad alias penas. h̄i⁹ autē vindictre subdit cā qz fuit iudeo⁹ culpa qz nota⁹ cū dicitur. q **D**e vinea sodomo⁹. in qz oñdit grauitas peccati ip̄oz. in h̄ qz sodomis cōpāt. Et nota qz peccatu⁹ p̄ est in corde p̄ sensu⁹. sc̄do interiori machinatōe ad op⁹ p̄petrandū. tercio. qñ p̄cedit in exteriorē actū. p̄mū vocat h̄ vinea. sc̄o⁹ vua et terciū vnu⁹. r **N**ōne h̄ cōdita. posita cā dilatiōis ad ipsi⁹. h̄ p̄n̄ describit̄ forma ipletōis eo qz nō fuerunt v̄si tpe sibi dato ad p̄tentētā. et p̄ describit̄ eoz punitio. sc̄do aduersarioz destructio ibi. **H**idete qz ego sim̄ solis. Circa primū ponit certitudo punitōis cū dī. t **N**ōne h̄ p̄dita sūt ap̄ me r̄c. q. d. h̄ distulerim punire p̄ctā pp̄lī mei qua si iigrata. non tñ est ira. qz sūt firmū reterā et obſuata ap̄ me ad puniendū suo tpe. sc̄do subdit acceleratio ipsi⁹ cu⁹ dī. **J**uxta est dies p̄ditōis. tercio seueritas afflictōis cū dī. s **J**udicabit̄ vñs pp̄lī suū. seriendo p̄ctā eoz. u **E**t ser-

tu⁹ suis miserebit̄. qz in qualibet captiuitate iudeorū dt̄misit aliqz. vt cū eis exerceceret suā misēdiā. vñ circa finez mudi p̄uertenē ad fidē xpi. v **H**idebit qz infirmata sit man⁹. loquit̄ de captiōne iudeo⁹ ad modū ciuitatis debel late. in cui⁹ murz exteriorib⁹ ponunt̄ aliqz viri fortes ad defensionē. et illi p̄ deficiūt ppter lassitudinē et c̄tu⁹ ad hoc dī. v **H**idebit qz infirmata sit man⁹. sc̄ bellantiū. sacundo deficit̄ illi qz sūt inclusi in fortalicijs interiorib⁹. et c̄tu⁹ ad hoc dī. x **E**t clausi qz defecerūt. et p̄ p̄ns alij p̄sumūt sō dī. Et residui cōsumpti sūt. y **E**t dicent. s. aduersarii eoz eos subsannates et deridentes ad angmētātōez pene. a **P**vt sunt dī eo rū. q. d. nō powerūt eos defendere: sicut rapsaces loquebāt̄. iiiij. Reg. xvij. v̄l aliter vt sint v̄ba aliqz instoz de pplo israel. sic Hieremias et plures alij iusti fuerunt tpe captiuitat̄ babylonice: qz vidētes populi miserias dicebat̄ eaz euenisce ppter ydolatrie culpas: et dicebant. vbt sūt dī eoz r̄c. et hoc magi⁹ p̄sonat̄ lfe sc̄qnti cū dī. b **P**er q. vic. eōe. adipes. h̄ erat modus in sacrificijs ydolatratiū

qz adipes a sacerdotib⁹ comedebant̄ et vina libamīnū bibe bant. qd̄ phibitū erat in sacrificijs dñi. vt h̄ Levi. in pluribus locis. c **S**ur. et opi. vobis. q. d. nō p̄nt. vt manifeste videtis. d **H**idete. h̄ denunciat̄ aduersarioz destructō ad cōsolatōez iudeo⁹. h̄ em̄ modus sūt p̄phetaz vt postē denunciauerat mala futura populo israel. ppter sua peccata. in fine ad ei⁹ cōsolatōez denūciabant̄ vastatōez aduersarioz. sicut p̄z in Esa. pierie. et plurib⁹ alij. et hoc r̄onabilē qz h̄ infideles cēnt executores diuīc iusticie. puniēdo eos qz deū colebant de p̄ctis suis. tñ hoc nō faciebant ex amore vel obedientia ad deū h̄ cupiditate nocēdi vel ex aliqz alia mala volūtate. sicut et demones ex mala volūtate et querēla exequūt̄ diuinā iusticiā. qz dñs volūtati⁹ malis de monū et hoīm vñt ad glam suā: et iō mali hoīes diuinā iusticiā exēqntes merent̄ a deo puniri. p̄p̄ qd̄ p̄phe vastato res iudeo⁹ finalē denūciabāt̄ destrui et vastari. et codē mō h̄ facit moyses. et p̄ oñdit vñtas veri dei cū dī. d **H**idete qz ego sim̄ solus. qz alijs dī nō h̄nt potestatē itinandi. e **E**go dc. maleficientes. f **E**t ego vi. fa. bene agētes. g **P**ercutiam vos. cū me ad iracundiā p̄no caueritis. h **E**t ego sa. cū per pniam reuerſi fueritis. h̄ sic non erit de aduersariis vestris. quos ego destruā simplicit̄. vñ subditur. i **L**e. ad ce. ma. me. modis est iurādi ad affirmatiōne eius quod sequit̄. k **D**ino ego ineter. i. sicut vez est qz vita mea est immutabiliſ ita faciam vindictaz de aduersariis vestris. ideo sequitur. l **S**i acū. vt fulgur gladium meum. et accipit̄ur h̄sc si p̄o quis.

# Deutonomium

**b** *H*ec vltio. ho. meis. hostes em dñi discunt hic hostes filio p israel. qz lz puniendo filios isrl eent executo res diuinne iusticie. hoc tñ faciebat ex mala voluntate et quiesca intentione. intendentes diuinum cultum q apud iudeos erat destruere. et i o pñ dicunt hostes dñi: de tñ p oipotentia suā et sa plentia; ut m alis acerbis voluntatibus

hoim ad suā gloriam vi supradictum est.

**c** *I*n ebriabo sagit. meas. s. penas volūtate mea immissas. et si qrat quō inebriabunq: subditur.

**d** *D*e cru. oc. et de capti. nudati et c. mo dus erat antiqutus q captiui ducebantur nudati capitibus ad maiore eo p fusio nem evictorie decla rationez. et q de sic punier aduersarios filio p isrl. i o pcluditur.

**e** *L*audate gen. po. cl. i. ppmlm isrl q d spālis pples dei.

**f** *Q*uia san. ser. suo. i. iudeo q ei seruebat in cultu latrie. et accipi h totū p pte fin vna regulam exponēdi sa crā scripturā .licz. n.

In pplo israel essent multi mal. tñ cū illis erat etiam multi boni et frequēter cū

malis interficiebant et captiui ducebant: sic pte de thobis et daniele cū socijs suis: et de vindicta talium loquit hic scripura.

**g** *E*t pro. erit ter. po. sui. qz post captiuitatem b abyloniam fuerūt iudei reducti ad terrā suā. et tūc fuit excusa q longo pte manserat qsi deserta.

**h** *D*enit g moy. ses. *H*ic ponit epylog respectu cantici pdicti. in q p ostenditur ipsi publicatio cū dī. Locutus est dñs omnia verba cantici hui in aurib pples. scđo imp̄ssio ei in cordib eorū ad memoriter retinendū et ope adimplendū cū dī. Ponite corda via tē. et p z lra.

**i** *L*ocutusq: est dñs. h describitur psumatio legislatoris moyisi. et p em mors a dño pdicitur. scđo pples a moye bñdscit ca. xxvij. tertio moris et se

pelitur ca. xxvij. Circa primū dī moyi.

**k** *P*escende in monte istu abarim in monte nebo. abarim ē nomē montis magni: et nebo cuiusdā pris supeminent in illo. vñ melius videri poterat terra pmissionis.

**l** *E*t vide terram chanaan. hoc dī ad ei p solatōez: vt quaz nō poterat igredi posset tñ intueri.

**m** *E*t morere in monte. qz hoc diffini

tū est apud me.

**n** *A*ngeris pples tuis. in limbo sanctoz patrū.

**o** *S*icut mortu⁹ est aaron frater tuus. i. ita

suauit et quiete: de cui⁹ morte dictū fuit.

**p** *E*ta pñuari. elis ptra me. de q pñuaticōne dictum fuit Numeri. xx. ca.

**q** *C*in ca. xxxv. vbi dī in postil. *H*ic pñr describis exhortatio plebis tē.

**r** *D*additio. i.

**s** *O*c carmē mosaičū nō exhortatoriū seu pñminato-

riū: h mere. ppheticū: in ipso em nō ponunt aliqua

ppba pñminatoria vel pditonalia: vt dicēdo.

**t** *H*oc feceritis vel nō fecerit is: ptinget vobis hoc vel illud: vt s.

ca. xvij. vbi pcedit non solū ppheticē h etiā pñminatore: vt

ex ipso mō loquēdi ibidem p z sic in h ca. ppheticē tñmō

denunciant ea q vētura erat circa statu illi pples. in his

que ad diuinū cultum vldent pñstere. et h pñdicendo certa pñtā magna eo p futura qbtis de illū ppmlm a sua spāli familiāritate saltem p maiori pñ ablectur erat. pñnebat. n. ad pñfectōez mosaice ppheticē. vt moyles q legislator fuerat ve. test. et tanq pñcipalē dei in ister ppmlm illū adduxit ad diuinū cultū. pphāi do pñdiceret vltimū ad qd lex p ipsuz dāta deueniret. qd qui dem vltimū erat vt pplo illū suis pñtia a dei pñculari familiāritate p maiori pñte excluso. aliq pars eorū cū gentilibus i cultū diuinū adunātur. qd fuit impletū sub xpo: et sic vltimū in mosaica dō crīma pñtētū diuinūatur cū exordio pñblicatōnis legis xpi in q gentilū vocatio in populu dī p apóstolos fuit inchoata vñ i hoc carmē tanq notandissimū districtissime pñmenda tur a pplo retineri. de q dicit in pcedenzi capiti. *N*ūc itaq scribite vobis cantū cū istud et dōcete filios israel. vt memori ter teneant: et ore dēcāret: et si mibi carmē istud p testimo- nio int̄ filios israel.

**q** *Q*uidē ppheticā denūciatio pponit absq: aliq pditōne: vt pñ int̄uenti sicut in dictis pphaz sepe ptingit. q pphē aliqñ denūciāt futura. put sunt in diuina pñtia. q infallibilis est. et sic pñtēta in hoc ca. sunt mere. pphica. nō aut exhortatoria nec minatoria. illa vñ q superi in pdictio cap. xxvij. dicunt q ad hāc materiā pñtēt pñminatore seu pñmissione et etiā pditonaliter intelligēda sunt. put sonat. et h ppter cōtingentiā humano p actuū. quaz nō tollit diuina pñtia seu pñudentia. put in. j. pte. q. xxij. in corpe qdñs et etiā in responsione ad vltimū argumentū. licet etiā ppheticē intellegant: vt dictū est. Item q hic dī. *A*udite celi et aurib pçipe terra tē. intelligendū est q modū attestatiōnis: nam statim supra an hñmōi carminis pñpositōez dī. Et inuocabo h̄ eos celi et terram: vbi in hebreo h̄. Et testificabo ptra eos celi et terrā. qualiter aut celi et terra intelligant esse testes habet ex glo. ordinaria. q vbi dī celū: interpoluit celestes. et vbi terram terrestres. et sic vocant hic in testes angeli beatū qui celestes sunt. similiter p hoc qd dī ibi. *T*errā. inuocant anime sanctoz patrū. Que nondū erant in celo. vnde qñ ea q pñtēntur in hoc ca. pñpulo pñsingerent creatūre celestes et terrestres testificarent iusticiā et veritatem diuinā in ablectōez hñpōpuli pñ demerita eō p. vñ *E*la. j. cui pte ea: q hic pñosticant ad executōez pcedere incipiebant ab hñmōi mosaica attestatiōne suā. ppheticam incepit dī. *A*udite celi et aurib pçipe terra. vbi glo. *S*icut pplo israeli p moylen dictuz fuit. *A*udite celi et loqr. et audiat fra vba oris mei. sic post pñaricatōez pples eos vocat in testimoniū vt omnia cognoscāt deū et vltorem suo p mandatō p ad iracundiam pñtitatiū. vt in glo. vñ aduententi virtutē ca. scz istud et primū. *E*saie satis p z ea q in hoc ca. pñosticātur: in illo ca. *E*sa. denunciant tanq pcedentia ad executiōne. dī em ibi. Filios enutritū et exaltauit ipsi aut spreuerit me tē. et hic dī. *D*ecumq te genuit dereliqsti. et oblitus es

dsi creatoris tui. et multa similia. Itē circa ista q̄ hic tradū tur de deo. s. cū dī. Dei pfecta sunt opa r̄c. q̄ vera sūt puti postil. exponunt. viteri tñ in eis aliqui sunt attendēda q̄ ad ppositū xprie p̄tinet. Id qd c iendū q̄ q̄ deus p̄mis̄rat patrib̄ multa bona se datūr filijs. vt p̄z Gen. xij. cap. 2 in q̄plurimis alijs ca. seqn. in quoꝝ executōe magnalia fece rat cū eis in egypto et in mari r̄c. similis et legē eis dederat tanq̄ pplo peculiari. vt Exo. xx. ca. Idcirco q̄ moyses in hoc loco deiectioneꝝ eoꝝ p̄phetare et testificari int̄debat. ne forte q̄s p̄sumere deo attribuere aliquā im̄fectōe saltez in opibus suis cū populū im̄fectū accepisset. vel legē im̄ pfectā dedisset et hm̄t̄ iō in exordio sue attestatōnis dicit. Date magnificentia deo n̄ro. q. d. Et istis q̄ dicturus sum nihil imperfectōis deo est attribuendū: ne eiꝝ opibus. q̄a dei pfecta sunt opa. Similis ista q̄ sequūt ne q̄s debeat re putare contrariari diuine mie ait. Et om̄es vie et iudicia. Circa qd attendendū est. q̄ vie dñi q̄bus regit vniuersum fm̄ p̄s. sunt mia et veritas. i. iustitia. Sed in quibusdā esse cib̄ diuine gubernatōis magis relucet miscōda q̄ iusticia put p̄z de vijs dei q̄s de⁹ moysi oñdit. s. Exo. xxxiiij. Et h̄ est p̄cipue cū de⁹ pcedit p̄cendo et miserādo. sicut i peccato vituli: de quo ibi agit. In quibusdā v̄o diuinis effectibus magis relucet iusticia q̄s miscōda. sicut cū puniit p̄cā. p̄f̄tim illa q̄ cōtra diuinū honore publice cōmittunt. de qui bus in hoc ca. sp̄aliter agit. oñdendo qualis talia fuerūt a populo cōmissa. et a deo rōe sue iusticie erāt puniēda. in q̄bus iudicij diuinis diuina fidelitas absq̄ vlla iniqtate demōstra. ex hoc q̄ nullum malū remanet im̄punitū et hoc dicit. Deus fidelis et absq̄ vlla iniqtate. silt et ei⁹ iusticie re ctitudo oñdit. inquantū punitōnes procedētis a sua iusticia fm̄ quā sustus dī recte corrūdet peccatis. q̄ p̄ delinq̄tes fuerūt cōmissa. prout in hoc ca. patebit et de hoc dicit. Justus et rectus r̄c. In eo. ca. xxxij. vbi dī in postil. Secūdo p̄minat eis iibiectioneꝝ respectu v̄ilis ppl̄i. Addi. ii.

**T**ibis duobus versib⁹ s. Ipī puocauerunt me r̄c. Et ego puocabo eos r̄c. notabilit̄ et xprie oñdūt̄ recitudo iusticie diuine in indeoꝝ punitōe. Id qd sciendū q̄ iudei p̄ncipalit̄ recesserūt a dei obediētia i du ob⁹. Vno. s. mō colēdo ydola. vt p̄cipue p̄z in histo. et i. iiiij. 2. iiiij. H̄eg. et in alijs locis de q̄ dī hic. Ipī me puocauerūt in eo qd nō erat de⁹ s. in ydolo qd nō est de⁹. recipiendo il lud tanq̄ deū. H̄eo peccauerūt p̄ncipalit̄ cōtra deū nō ydola colendo. h̄ deū irritādo per vanas et insanas doctrinas a phariseis maliciose cōfictas; q̄bus mādata dei irritauerunt. iuxta illud Mat. xv. c. Irritū fecistis mandatūz dei ppter traditōes vestras. de q̄ dicit. Et irritauerūt in vanitatibus suis. Glo. in linearis. In superstitionib⁹ eoꝝ. que quidē superstitiones ppter p̄tinent ad doctrinā pharisaeaz q̄ precepta dei sic false et vane exponebant ut intentio dei p̄cipientis irritaret ppter eoꝝ falsas traditōes. vt xp̄s eis oñdit circa preceptū de parentū honoratiōe in p̄dicto ca. Ex qua quidē falsissima doctrina xp̄m deū reū esse mortis iudicauerunt dicētes Io. xix. ca. Nos legē habem⁹ et fm̄ legē dī mori. ppter q̄ duo peccata p̄noscit eis duplē pēna p̄dictis peccatis corrūdente. Pro p̄ em̄ p̄cō fm̄ q̄ coluerunt nō deū p̄ deo. de⁹ puniit eos corrūdēter assimēdo nō populu. s. populu gentile i populu iudeis reproba tis de quo dixit. Et ego puocabo eos in eo q̄ nō est populu. vñ glo. sup̄ hoc v̄bo. H̄icut irritauerūt me. multitudi nē falsoꝝ deorū colēdo. et me reprobando. sic irritabo eos multitudinē gentiū assumendo. et illos reprobando. q̄q̄ dem̄ glo. in dictis apostoli manifeste fundat qui hanc au citoritatē ad ppositū allegans ad Ro. x. ca. sic dī. psalm⁹ mo yses sic dicit. Ego ad emulatōem vos adducā nō in gente insipientē r̄c. Pro seūdo vero p̄cō p̄ qd nō colendo de os alienos h̄ superstitionib⁹ varijs deū irritādo atq̄ blasphemādo a deo vero recesserūt. p̄noscit eis fore punien dos p̄ gentē stultā. s. paganor. quā de⁹ non assumit sibi in populu. h̄ bz tanq̄ gentē vanā et stultā. que tñ ḡs. s. pagana irritat eos cū quotidie iudei sub eorū dñis habitatēs maxime affligunt et irritant de quo dicit. Et in gente stul-

ta irritabo illos. Et sic notandū. q̄ in hoc loco statut̄ iude orum a xp̄o recedentū hodiernus ppter p̄noscit qui q̄ dez statut̄ est maxime fūllis. q̄ tñ anteā maxime fuerat li ber. cū soli deo cui fuire regnare est. ante hm̄t̄ p̄tē subde bant. de q̄ dī. s. co. ca. Dñs solus dux eius fuit r̄c. De hoc quoq̄ statu fūli eoꝝ hodierno pauloante dixerat. Et cō siderabo nouissima eoꝝ. i. statū eoꝝ tpe legis xp̄i. qd qui dem tēpns prophete nouissimum vocat. vñ Isa. ii. C̄rit i no uissimus diebus r̄c. In eo. ca. vbi dī in postil. Jō con cluditur. Laudate ḡtes populu ei⁹ r̄c.

Additio. iii.

**E**n expositōne h̄ versus. s. Laudate ḡtes r̄c. que ē conclusio finalis totius hui⁹ cantici videt̄ postilla tor. manifeste a veritate dentare. exponit em̄ p̄dictū v̄sum q̄ solus inter ceteros versus hui⁹ cantici cōsolatōez sonat ḥ renersione iādeop̄ a captivitate babylonica. qd ē manifeste ḥ apostolū ad Ro. xv. ca. q̄ allegat hūc ter. ad p bandū vocatōez gentiū. ibi em̄ inter alias auctoritates sacre scripture. q̄s ad hoc allegat istuz versum inducit sic d̄c̄s. et iterū dicit. Letamini gentes cū plebe ei⁹. vbi notan dū q̄ in hoc loco vbi translatio n̄ra h̄. Laudate ḡtes po pulū ei⁹. hebraica veritas h̄. Exultate sen̄ letami ḡtes cū plebe ei⁹. Idem em̄ verbū oñto ponit hic et i psal. vbi dī. Exultate deo adiutori nostro. similis et in alio psal. vbi dī. Exultate iusti in dñi. et sic veritas hebraica cōcordat cum allegatōne apostoli et p̄ dñs p̄dicta auctoritas ad l̄ram in telligēda est de vocatōne gentiū. Expositio aut̄ postil. que est ipius R̄ a. sa. manifeste est inconsona l̄re: tum rōne ias dicta. tum quia vt l̄ra manifeste sonat in hoc cantico p̄nc paliter intendit prenōsticare reprobationem indeorū. ppter eorum maxima peccata in hoc capitulo assignata. vt dictum est. tum quia a captivitate babylonica p̄ncipaliter fuerunt reduci ex meritis patrum. et etiam ex comp̄ criōne seu confessione eorum. prout satis clare habetur su pra Leuit. xxvij. vbi de illa captivitate et de termino eius plene agitur ut ibi fuit expositum. In hoc autem capitulo n̄bil ponit̄ pertinens ad penitentiaꝝ seu confessionē iudeoꝝ: nec ad merita patrum. vñ ille versus nullo mō est as signandus ad redactōem. h̄ vere et ppter applicandus est prout allegatur ab apostolo quem sequit̄ glosa nostra ad assumptionem gentilium in populuz dei. de quo dixerat Ego prouocabo eos in eo qui non est populus. h̄ autē continuationis huius versus ad precedentia declaratur per dicta apostoli ad Romanos vñdecimo vbi dicit. Ecclitas ex pte cōtigit in israel. donec plenitudo gentium intraret. et iō postq̄ moyses declarauit i toto ca. p̄nti cecitate q̄ i israel cōtigerat. stat̄ cōcludit introductōez gentiū in h̄ v̄su finali dī. Exultate sen̄ letami ḡtes cuꝝ plebe ei⁹: et est sensus. O vos gentes exultate cuꝝ plebe ei⁹ cum q̄ estis as sumpti in populu dei. q̄ p̄dicta cecitas iudeoꝝ in vestri modū v̄la ē. h̄ q̄ in p̄mitina eccia qñ ḡtes fuerūt assumpti in populu dei. multe afflictōes et sanguis effusiones cōtigerūt in seruis dei. s. i martyrib⁹ et sc̄tis: iō s̄bdit. Quia sanguinē seruoz suoz v̄ciscer. q̄s qdēs fuos noiat sine h̄ q̄ denoient a ḡtēlib⁹ vel israeliticis. q̄ tam indistincte ab vtrōz populo. s. ḡtēli et iudatōe fui dī. s. discipuli xp̄i as fligebant sen̄ cruciabat. qñr q̄ in hac vocatōe eccia dei fui si fundata et dilatata: iō finalit̄ s̄bdit. Propriū erit tē populi sui. i. misert̄ erit eccie sc̄tōp. put̄ in glo. Eccia em̄ ḡtū de cui⁹ assumptionē h̄ agit in sola miscōda dei fundat. nam fm̄ apostolū ad Ro. xv. Dico em̄ xp̄m ministrū suis se circūcisionis ppter veritatē r̄c. gentes aut̄ sup̄ miscēda. vñ h̄ est vera et catholica expō. fm̄ quā p̄cedentia in h̄ can tico sunt exponēda. et cū pauloante dī. Reddāvltōez hosti bus meis r̄c. nō est intelligendū de chaldeis: h̄ de phariseis et similibus odientib⁹ xp̄m. Et p̄formiter dōm ē de alijs similibus in hoc ca. p̄tentis.

Replica.

**T**acapi. xxxij. vbi postil. optime exponit canticus moysi. Audite celi r̄c. Burg. ponit longam digre sionem: i. primū cōtra postilla. dicit carmen illud

# Deutonomium

mosalem non esse exhortatorum nec dominatorum: sed mere prophetum. sed burg. qui sepe allegat glo. ordinariam in proposito huius est. ait enim glo. Hec uba moysi si non sunt sicut accipienda. quod si in histo. iudeis deo largitore in gratia explicat predicta. quod allegoria scripturam instruit ecclesias. et ad moym puerat honestatem per tropoloicam. Seruanda est ergo in historia veritas: in allegoria mysteriorum. in tropoloica discipline utilitas. et. s. addit glo. Locutus est moyses uba carminis huius ut quod deum ore laudat. ope non predicat. quod non est speciosa laus in ore pretoris et. j. circa illius versum. Ego occidam. glo. dicit. Gnathus admittit est: hic sonat magis historiarum in expone huius carnis dices ipsum esse monitorum. Burg. igitur irrationabiliter notat postil. sic exponet: et mirum vnde veniat huius singularitas burgi. ut dicat in huius carmine nullum verbum exhortatorum vel dominatorum contineri. cum moyses ad exprobandum admonendum et exhortandum fecit et se vocari senes per tribus: ut dicit in libro introductorio carnis. scio inquit ceruicem tuam durissimam quod si pertinaciter egistis contra dominum meum vivente. quam tam magis cum mortuus fuero. et. j. Locutus est ergo moyses uba carminis huius et. vnde per ipsa introducit huius carmen tanquam exhortatorium et. cum quod bene stat quod in multis sit prophetica. eadem etiam life introduxit dominatoria cum dicit. Occurreret vobis mala in extremo tempore et. cum quod tam stat quod dominatio sit prophetica. ne scio quod mouit burg. ut tanta digressione se restringeret ad locutionem prophetica solu. nisi quod forte voluit aliquid hic contra postil. quis quod ad hoc non sit magni ponderis. et certe papa huius causae et primi ca. Esa. quam burg. per confirmationem sue intentionis adducit. est per eum. et per intentionem postil. Considerati enim diligenter modos loquendi hic et ibi clare videbuntur. quod stultus est duplex. s. comedicus et tragedicus. nam per huius exprobatur vicia dominarum penam. exhortat ad priam permittendo venturam et puto raro tam precisam prophetiam requiri. quoniam hec exprobationis mixtura et. In eodem carmine cum postil. exponit illius versum. Ego puerabo eos in eo quod est populus et in gente stulta irritabo eos. de oppositione iudeorum a paganis: ut sic ipsi iudei coluerunt non deum. per deo ita de stultorum populu deum ignorantes prouulsi iudeis. subiecti do eos paganos oppositionibus. Burg. non stans pertinet in tali rationabili et literali expone. exponit puerat de electione non populi. s. gentilis congregando ex eis ecclesias iudets reprobatis et irritatis in gente stulta exponit de punitione iudeorum a paganis: sed burg. exponit eti posset per mystica expositione sustineri. Iralis tuus esse non potest. nisi valde extorte. Extorta est enim sua electio per populum gentilis dicere iudeorum per puerat quod ex iudeis et gentibus est a principio collecta ecclesia divina electione in charitate: non per puerat sine puerat et ex eisdem et iudeorum reliquiis vnu ouile. et vnu pastor sine puerat. quod pueratio huius sonat in penam: non in gloriam. vnde igitur pueratio et irritatio ad vnu effectum pertinere. et sic ad idem pertinet non populus et stultus populus. nam et glo. interlinearum dicit ad vnu pertinere. quod deum verum ignorans uit gentilitas etiam stulta. et per hunc non populus sed puerata ad christum facit est dei populus et sapientia populus. nec igitur irritatio pueratio est. quod illius populus aliquis non populus et stultus prouulsi iudeis incredulis et ipsos iudeos illius populi subiecit servituti. ut sic maior seruatis minori. put declarat apostolus ad Cor. ix. quem etiam allegat burg. sed non ad suam intentionem: vnde. Si enim irritatio in gente stulta dicit afflictio iudeorum a gentibus. put burg. vult. dicit ut igitur christianos esse gentes stultas. quod in ecclesia tollari non debet a iudeo baptizato. In eodem carmine cuius postil. illum versus. Landate gentes per hunc eius et. exponit de separatione iudeorum in redditu captiuitatis babylonice. Burg. dicit eum manifeste a veritate deuiriare. asserens eam illius expone per apostolum ad Cor. xv. quod ut burg. dicit illius versum. Adducit de pueratione gentium ad fidem et. hic dico quod si ita est ut burg. allegat non obstarerit quod particularis reducio captiuitatis babylonice ad fratrem etiam exponat de humani generis generali redemptione. hoc enim sepe fit in sacra scriptura. quod transitur de parte ad totum et cetero ut patet in regulis ticoniis quas ponit beatus Augustinus. iij. de doctrina christiana et regula quarta. sed non appetit quod apostolus hunc versum assumat

ad intentionem burg. nam scribes romanis distinguunt in loco allegato in vocatione iudeorum et gentium: dicens in sua christum vocasse iudeos ex debito quodam ad perfirmandum promissiones patrum. gentes autem super misericordia sine tali pena. promissione. horum igitur virosque ad deum honoranduz: et ad hac inducit tria testimonia sacra scripture quodrum secundum sumpsit ex hoc loco. Nunc autem inuitare gentes et iudeos: immo omnes creaturas ad laudandum deum non obuiat expostionis postil. nec va-

**H**ec est capitulo xxxvij. Benedictio quod benedixit moyses domino dei filiis israel an morte sua. Et ait. Dominus de syna venit et de seyr ortus est let quod burg. secundo adducit quod vice huius pronosticat reprobatio iudeorum propter eorum maxima peccata. in hoc capitulo assignat principalem idolatriam per causam reprobationis iudeorum: cum dicit. Proouocauerunt enim in diebus alienis et cetero. quod procedunt et sequuntur quod idolatria tempore vocacionis gentium in iudeis locum non habuit: ut burg. sepe testatur in hoc suo corruptorio. spalitur supra Iesu. xxvi. Ablectio igitur iudeorum de qua in hoc capitulo fuit per captiuitatem babylonica. igitur huius ablectio quod excludit: est ad eamdem. put postil. vult. nec valet quod veterius burg. per sua intentione adducit. dicens quod reducio captiuitatis babylonica fuit ex meritis patrum. et professione captiuorum. et in hoc capitulo nihil talium ponit. nam sepe dictum est quod argumentum ex auctoritate negativa non valet: sed sapit errore iuris et huiusmodi. nam si valerer possemus et nos arguere contra suam et glo. allegoriam expponem. Delectio huius iudeorum et gentium vocatio est propter iudeorum fidem. quod christum negauerunt: sed nihil talium habent in libro nisi de idolatria quod locum principium habuit: ut dictum est sed manifestum est virtus argumentum non valere cum expositione igitur vera postillatoris explicationem et glo. ordina. non ab iacio. quod stant simul secundum regulas ticoniis supra allegatas. Quod uis burg. se ad unum astringat: et in odium postillatoris primis obuiat sine ratione: ut patuit ex dictis.

**C**apitulo xxxvij. **H**ec est benedictio. Hic pater ponit benedictionem moysi. super populum sicut et iacob patriarcha benedixit filios suis os imminente more sua. ut huius Gen. xlvi. capitulo. In hac benedictione permittit pater. secundo subdit executio ibi. vnde ueritatem ruben. tertio ponit conclusio ibi. Non est aliud. Circa proximum permittit titulus cum dicit. **A** **H**ec est benedictio. et subdit benedictionis causa. quod fuit datio legis et eius susceptio. et huiusmodi est. **D**e seyr ortus est nobis et. dicitur hebreus. quod dominus per legem obtulit idumeis. quod habitabat in monte seyr. et ysmaelites. quod habitabat circa montem pharao: sed ibi noluerunt eam accipere et tunc dedit eam filiis israel in monte synai. et sic secundum eos exponit quod dicit. **D**e seyr ortus est nobis et. i. de illis locis venit ad nos dauidus nobis legem ab aliis recusat. sed hoc dictum non consonat sacre scripture. quod in toto suo processu videtur sonare per populum hebreorum a deo fuit spaliter electus: ut inde christus nasceretur. propter quod spaliter sanctitate debuit pollere. propter quod ab aliis populis per se fuit segregatus per fidem vestrum dei. s. in abraham: ut huius Gen. xii. Et postea distinctus per circumcisioem quod fuit signum fidei: ut huius Gen. xvij. postea deo spaliter applicatus per legem susceptio ne Exo. xx. et de talibus beneficiis illi populo singulariter datus. opus. cxlvj. **N**on est. i. omni nationi et. et iudicia et. quod in lege continet. et id est iudeis videtur esse conscientia quod lex illa oblata fuerit aliis populis. propter quod aliter exponunt doctores nostri. sic. **C** **D**e seyr ortus est nobis et. id est idumeis et ysmaelites in sua infidelitate et idolatria dimisssis. deus per spale beneficium ortus est nobis in datione legis. licet autem hoc sit bene dictum. tamen non consonat ad plenum litterae: quod scriptura uniformiter loquitur hic de seyr et seyr. et de monte pharao: videtur in textu idem potest aliter exponi. quod post dationes legum in monte synai. populus eundo Christus terram promissionis transiit in monte synai. populus et secundum Christum terram promissionis transiit in monte synai. populus et laboris. et ex huius murmurare. propter quod dominus immisit serpentes ignitos in populum. ut huius Num. xxij. et cum populo

# Liber

clamaret ppter morsus serpentū. dñs pcepit moysi vt faceret serpentē enē. ad cui⁹ cōspectū p̄cussi a serpentibus sanabant. Ille autē serpē hēbat similitudinē aialis venenosī erat in sine veneno. et idō fuit figura xp̄i. q̄ habuit carnē si milē peccatrici. s̄ fuit sine p̄ctō cuius intuit⁹ q̄ verā fidem sanata a morsib⁹ p̄cato p̄.

Illā autē figurā intellexit moyses et idō dixit. De seyr or⁹ est nobis et c. q̄ in circuitu montis seyr renelatū fuit ei bñficiū incarnatiōis xp̄i et passiōis: qđ ē maximū. d̄ Et p̄paruit de mōte pharan. Nu. x. h̄ q̄ cuz ppls recesseret de monte synai nube eos ducēt. requieuit nubes i solitudine phara. et cū ppls ibi desideraret carnes. dñs d̄dit eis co turnices i tāta multitudine. q̄ habuerūt satis v̄sq̄ ad mēsem integrū. qđ moysi visus fuit valde magna. vt h̄ Num. xi. Tūc etiā in adiutoriū moysi in regimine popl̄i replevit dñs. lxx. senes sp̄scō. vt ibidē h̄. et p̄ p̄ istud bñficiū dixit moyses d̄ Appuit d̄ mōte phara. illuminādo. lxx. senex. e Et cū eo sc̄tō p̄ milia. i. angelo rū ei ministrantū. fm̄ q̄ d̄r. Dañ. viii. Milia miliiū ministabant ei et c. sic igit̄ p̄bñficiū legis date in mōte synai moyes facit b̄ mentiōez de alijs duob⁹ locis. ppter p̄dicta beneficia ibi collata. f In d̄x. ei⁹ igreja lex. q̄ fuit data de medio ignis. vt h̄ Exo. xix. g Dilexit poplos. i. xii. tribus. q̄ q̄libet poterat dici ppls rh̄. vel alif. dilexit populos generalit. fm̄ illud Dap. x. diligis dñe oia q̄ sūt. et nihil odisti eo p̄ q̄ fecisti. s̄ sp̄alit dilexit pp̄lm israel tanq̄ si bi deputatū. iō subdit. h D̄es sancti in manu illi⁹ sunt id ē in sua gubernatōe et p̄tectōe. Iz em̄ ibi essent aliq̄ mali in p̄ maiori pte erāt boni. i Et q̄ appro. pe. ei⁹ et c. h d̄. q̄ in datōe legis dñs sup monte synai loq̄bat. et ppls erat in valle iuxta pedē montis audiēs vba dñi. et q̄. x. p̄cepta decalogi data sūt ab eo imēdiate. cetera dō mēdiate moyse. iō sequit. k Legē p̄ce. nobis moyses auēte dei.

l Heredi. mul. iacob q̄ sīc hereditas est res imobilis ita lex fuit data iudeis ut imobilis fuaret ab eis. m Et erit apud rec. rex. i. si lex sic conseruetur a populo erit rectissimus quia lege diuina gubernatus. et dñs erit eo p̄ rex. vñ t. i. Reg. viii. ca. q̄ s̄ p̄ elegerūt regē aliū. dixit dñs ad samū ele. Nō te abiecerūt. s̄ me ne regnē sup eos. n Dīnat ruben. h p̄n̄ ponit bñdictōis executio et diuidit in. xj. partes fm̄ trib⁹. xj. bñdictas a moyse et patebūt p̄tes p̄seq̄ndo P̄rio ḡ ponit bñdictio ip̄i⁹ rubē. q̄ fuit p̄mogenit⁹ cū df n Dīnat ruben. vita nature o Et nō moriat. morit culpe vel gehēne p̄. Et sit p̄ in nūero. h autē addit moyse ad accordandū cū vbo iacob. q̄ dixit ip̄i⁹ rubē Gen. xlxi. Ef fatus es sīc aq̄. nō crescas et c. q̄ Hec ē bñdictio iude. p̄ bñdictōez ruben imēdiate ponit bñdictio iude. q̄ successit ei i honore regni q̄ptū ad ius p̄mogeniture r Audi dñe vocē iude. dīc Ra. sa. q̄ h̄ p̄phetia respicit ad vocē ōionis ip̄i⁹ dō et salomonis q̄ fuerūt exauditi in plurib⁹ ōionib⁹ suis et ip̄i⁹ aza. p̄ exercitu ethyopū inuadēte ip̄i⁹. ii. Paral. xliij. et iosaphat p̄ amonitis. ii. Paral. xx. et ezechie p̄ sen-

nacherib. liij. Reg. xix. q̄ fuerūt reges iuda. s Et ad po pulū suū introduc eu. i. ad līmbū patriā p̄ vīlā p̄ntē. vñ de sanctis patrib⁹ cōiter scribitur de morte eo p̄. et apposita est ad populū suū vel ad pies suos i. Q̄ Man⁹ elius pug bunt p̄ eo. q̄ v̄sq̄ ad electōez saulis trib⁹ iuda habuit ou catū b̄ ellī. vt h̄ Jndt. j. Q̄ uis ascendet ante nos h̄ chanane um et erit dux belli. Dīxit dñs. iudas ascendet. c. x. ca. in bello h̄ filios beniamin. cū alie trib⁹ q̄ rerent. q̄s erit in exercitu n̄o princeps certamis. h̄ dicit v̄min⁹. iudas sit dux vester. v Et adiutor illi⁹ h̄ aduersari os ei⁹ erit. dīc Ra. sa. q̄ h̄ sp̄aliter dicit p̄ iosaphat rege iuda q̄ impetus facio h̄ eū in ramoth galad exclamauit ad dñm et audiuit euz. iij. Reg. xxij. p̄test etiā intelligi de plu rib⁹ alijs regib⁹ de tribu iuda q̄ fuerūt adiutri a dño i picus. p̄ Leui q̄z ait. p̄ bñdictōes iude imēdiate ponit bñdictio leni ppter di-

gnitatē sacerdotij. p̄ Perfectio tua. q̄ptū ad vitā sc̄tāz. z Et doctrina tua. q̄ptū ad sanā doctrināz. z Et viro sc̄tō tuo. i. a moyse q̄ fuit d̄ eadē tribu et sanctitas vite et ve ritas doctrine ab eo deriuata fuit ad alios eiusdē trib⁹. et loq̄tur h̄ moyse de seip̄o q̄s de q̄dam alio ex bñllitate. q̄ h̄ p̄tinēt ad cōmentatōez ei⁹. sic et iohes evāgelista. Job. xj. dicit de seip̄o. Vidi illū discipulūz quē diligebat iesus et c. a Dīasti tentatōe. h̄ dirigis ad deūz q̄ patiām moyse p̄banuit in multis tētationib⁹ iudeo p̄. b Et iudi casti ad aq̄s cōtradictōis. dētminādo sup eū penā mortis p̄t h̄. Nu. xx. et h̄ p̄z veritas ip̄i⁹ moyse q̄ ita fidelis exp̄mit p̄ctū suū sic et meritū. c Qui dīxit patrī suo. h̄ non solū intelligit de moyse. h̄ etiā de alijs filiis leui q̄ ad p̄cē p̄tū moyse int̄fecerūt p̄pignos suos ppter culpā ex adolo ne vituli Exo. xxxij. d Mi custodierūt eloquū tuū q̄s lex diuina p̄cepit ydolatras interfici. e Et pactū tuūz. dīc h̄ Ra. sa. q̄ h̄ intelligit de circūcisiōe q̄vocat pacū dñi Gen. xvij. q̄ alie trib⁹ nō circūcidēt filios suos natos in defto. q̄tisq̄ fuerūt in tra p̄missōis. vt h̄ Josue. v. h̄ trib⁹ leui filios suos circūcidit. vt iste dīc. Cōtrariū autē dicunt cōiter expositores n̄i. et h̄tē p̄sonat scriptura Josue. v. vbi dī. Ppls autē q̄ nat⁹ est i defto p̄. xl. annos incircūcīsus fuit ita q̄ gnālē loq̄t. et nullū excip̄it. et fm̄ h̄ qđ d̄r h̄. Pactus tuū. p̄t intelligi de obſquatōe legalitū. sic et alia q̄ h̄ ponit f Ponēt thymiam in furore tuo. i. ad auertendū furore tuū a pplo tuo. g Dīdic dñe fortitudini ei⁹. dīc hic Ra. sa. q̄ h̄ referit ad machabeos q̄ fuerūt d̄ tribu leui. et for tis pugnarent h̄ aduersarios fidei. et q̄ fuerūt valde pauci respecū aduersarior. iō moyse h̄ p̄uidēs orat pro eis. h Et beniamin ait. h̄ post bñdictōez leni ad quē p̄tinēbat sacerdotiū. ponit imēdiate bñdictio beniamin. in cui⁹ sor te fuit tēplū. i Habitabit p̄fidēter i eo. s. in dño eo q̄ dñ sp̄ali mō habitabat in tēplo. de qua habitatione subditur. k Quasi thalamo tota die morabit. templum enim vbi deus colebatur erat quasi thalamus ip̄i⁹. l Et inter hu illius requiesceret. Iz em̄ humeri sunt in sugiori pte corporis.

# Deutonomium

tū inferiores sunt capite. et p̄ hoc designat locus edificatio  
nis templi. q: l̄ templū edificatū fuerit in monte moria.  
nō tū in summitate ei⁹ in declivis p̄ spaciū. xxij. cubitorū  
a summitate monti. vt dicitur hebrei. m. Joseph quoq;  
ait. post bñdictō beniamin ponit benedictio ioseph. q: a  
sicut in sorte benia-  
min sicut templū. sic  
in sorte Joseph sicut  
sylo. vbi filii isrl̄ po-  
suerū tabernaculum  
moysi et archā testi-  
monij: vt h̄ Joseph  
xvij. cap. et q: locus  
templi sicut excellen-  
tior et deo diligibili-  
or. t̄dō p̄ponit bñdi-  
ctio beniamin bñdi-  
ctōi ioseph. l̄ benia-  
min sicut iuuior.  
n. De bñ. dñi t. ei⁹.  
q: sors Joseph sicut  
valde fertili.

o. De pomis celi.  
q: arbores fructifi-  
cat ex influētia celi  
et stellarū. p. Et  
rore atq; abys. subia-  
cente. terra ei hume-  
cta ē apta ad fructi-  
ficandū. humectat  
aut a supiori ex de-  
scensu roris et ab in-  
feriori ex aq; s̄b ter-  
ra latēt⁹ q: h̄ noīe  
abyssi signantur.

q. De po. fru. so. et  
lu. h̄ addit ad desig-  
nandū q: int̄ celi lu-  
minaria sol et luna

bñt maiore efficaciā sup̄ terrenascentia. r. De vti. anti.  
monti. ibi em̄ fruc⁹ citius maturant et ppter nouitatem  
mag⁹ diligunt. s. H̄. il. q: ap. in rubo. i. ipsi⁹ dei q: in ru-  
bo apparuit moysi. Sup̄ vticē nazarei. i. sc̄ti. q: Jo-  
seph int̄ alios fr̄s suos sicut sanctor. v. Quasi p̄geniti  
thauri t̄c. hoc d̄ pp̄ tribū ephraim et q: sicut forz et bellicosa.  
et ppter regnū. x. tribū. q: sicut datū illi tribū in p̄ rege. s.  
hieroboā: vt h̄. iij. Reg. xj. x. H̄. s̄l. ephraim. hoc  
exponit dupl̄. Pno mō referendo ad nūerositatē popu-  
li vtriusq; trib⁹. Alio mō referēdo ad multitudinē aduer-  
sarior̄ ab eis deuictō. y. Et zabulon ait. H̄c p̄m̄ d̄scr̄i-  
bit bñdictio zabulon et ysachar s̄l. sortes em̄ eoꝝ furent p̄pi  
que et vt dicitur heb. trib⁹ zabulon fuit intenta mercatōib⁹  
in portib⁹ mar̄q; furent in sorte ei⁹. trib⁹ autē ysachar fuit  
maḡ intenta studio legl̄. et vt liberi⁹ ad h̄ vacaret. trib⁹ za-  
bulon puidebat ei saltē in magna pte de necessariis: et h̄ ē  
q: d̄. z. Metare zabu. in exitu tuo. p̄ mercatōib⁹ exercē-  
dis. a. Et ysachar i ta. tuis. ibi manēdo. p̄ studio diuise  
legl̄. b. Popu. ad mon. voca. i. ad irlm̄ in monte sitam.  
q: in solēnitatib⁹ veniebat ibi ppl̄s ad audiendū doctrinā  
legl̄a doctorib⁹ de tribu ysachar. c. Ibi imo. vi. iusticie  
q: in trib⁹ solēnitatib⁹ p̄cipuis dēbant apparere corā dño  
nō vacui: h̄ cū mūerib⁹ et sacrificijs. d. Qui inundatio.  
ma. q: s̄i lac su. i. bona apportata in nauib⁹ p̄ vndas maris  
e. Et the. absco. harenaz. i. metallā diuersa. et lapides p̄ci-  
osos. q: de harena tre extrahunt. et ad loca longinq; p̄ mare  
freqnter transportant. f. Et gad ait. hic ponit bñdictio  
gad: cū d̄. g. He. in la. gad. p̄ q: designtur q: h̄uit latitu-  
dine tre in sua sorte. h. Quasi leo req. q: illa tribu fue-  
hoies fortes et bellicosi. fm̄ q: d̄. Gen. xlii. gad accinctus  
pliabit. i. Ce. bra. et vti. erat em̄ ibi aliquā ita fortes q: vno  
icu amputabat caput hois cū hūero et brachio: vt dicitur.  
s. aliter exponit. vt p̄ brachiu intelligat forz aduersari⁹ p̄